

Oggetto: annullamento in autotutela del bando di selezione per l'attribuzione di due borse di ricerca post-laurea per il progetto dal titolo "Digitalizzazione fondi Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna" a valere sulle risorse derivanti dal contratto di consulenza commissionata con Fondazione CaRisBo" pubblicato in data 17/07/2025 (prot. 229191 rep. 1285 del 16/07/2025)

**IL DIRETTORE** 

## PREMESSO CHE

- In data 3 giugno 2025 è stato sottoscritto il contratto (rep. 142 prot. n. 1839) di consulenza commissionata fra il Dipartimento FICLIT e la Fondazione CaRisBo avente ad oggetto la digitalizzazione di fonti storiche di natura archivistico/bibliografica conservate presso la Biblioteca di San Giorgio in Poggiale (Genus Bononiae) e loro eventuale riversamento su piattaforma di conservazione e disseminazione. Il corrispettivo previsto dal contratto è pari a € 37.440,00 + IVA, e la responsabile per il FICLIT è la prof.ssa Francesca Tomasi;
- a seguito della sottoscrizione del contratto è stata emessa la prima fattura per euro 28.800 + IVA 22% (fattura n. 22 del 16/06/25) nei confronti della Fondazione CaRisBo;
- al fine di eseguire l'attività prevista dal contratto, la prof.ssa Tomasi ha previsto l'emanazione di un bando di selezione di n. 2 borse di ricerca dal titolo "Digitalizzazione fondi Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna" della durata di 12 mesi cadauna con decorrenza dal 01/10/2025 per un importo cadauna di euro 15.624,00 lordo Ateneo, pari a euro 1.200,00 mensili lordo percipiente, a valere, ciascuna, per 1.224,00 euro (corrispondenti al costo dell'IRAP) sui fondi dei progetti contabili DIGITAL\_HUMANITIES\_CARISBO e DH\_ARC, e per 14.400,00 euro (corrispondenti al lordo percipiente annuale), sui fondi del progetto contabile DH\_CARISBO\_CONTO\_TERZI;
- con delibera della Giunta di Dipartimento del 09/07/2025 (rep. 77 prot. 2300) è stata autorizzata l'emanazione del Bando di selezione suddetto per n. 2 borse di ricerca, subordinatamente all'incasso della fattura n. 22 del 16/06/25;



 in data 17/06/2025 veniva pubblicato il Bando prot. 229191 rep. 1285 del 16/07/2025;

VERIFICATO

che la Fondazione CaRisBo non ha ancora effettuato il pagamento della fattura n. 22 del 16/06/2025 e che pertanto, non risultato ancora incassati i soldi per poter finanziare le borse di ricerca;

VISTO l'art. 21 octies e l'art. 21 nonies della Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

CONSIDERATO che i presupposti per l'annullamento in autotutela del Bando prot. 229191 rep. 1285 del 16/07/2025 sussistono nel caso di specie in ragione:

- della sussistenza di un eccesso di potere conseguente al "travisamento ed erronea valutazione dei fatti" per aver emanato il Bando in difformità alle Linee Guida per la gestione dei ricavi propri, nonché alla delibera della Giunta di dipartimento del 09/07/2025 (rep. 77 prot. 2300);
- dell'interesse legittimo attuale e concreto all'annullamento del provvedimento da parte dei candidati anche potenziali alla procedura selettiva;
- della sussistenza del termine ragionevole di cui all'art. 21 nonies L. 241/90, poiché
  il provvedimento interviene entro i termini previsti dalla legge, nonché prima della
  scadenza del bando di selezione, prevista per il 28/08/2025;

## **DECRETA**

**ART. 1** – Per le motivazioni in premessa richiamate, l'annullamento in autotutela, ai sensi dell'art. 21 *octies* e art. 21 *nonies* della legge 7 agosto 1990 n. 241, del Bando prot. 229191 rep. 1285 del 16/07/2025;

**ART. 2** – il rigetto delle domande eventualmente pervenute a questo Dipartimento dal giorno della pubblicazione del Bando al giorno di pubblicazione del presente atto.

Il Direttore

Prof. Nicola Grandi

Firmato digitalmente